中国电子材料行 业 协 会

覆铜板材料分会

铜会字（2013）第16号

对《多层印制板用粘结片加工贸易单耗标准（征求意见稿）》的有关建议
黄埔海关：
我们是中国电子材料行业协会覆铜板材料分会（CCLA），从我会会员处获悉，贵关完成了《多层印制板用粘结片加工贸易单耗标准（征求意见稿）》（以下简称“HYD/YD009-2009修订稿”）。我们认真学习了征求意见稿，并向20多家会员单位征集了意见。现将相关意见整理反映如下，供进一步修订时参考。
1．关于相关术语的定义问题

这里主要指“净耗”和“工艺损耗”的定义。因为这两个定义直接关系到海关对进口液体环氧树脂中溶剂的监管问题。
我们研究了2002年海关总署第96号令和2007年取代96号令的海关总署第155号令《中华人民共和国海关加工贸易单耗管理办法》，以及2013年初，海关总署下发的《海关审定加工贸易成品核销单耗方法（征求意见稿）》中（预定代替155号令），三个文件中“净耗”和“工艺损耗”的定义演变如表1.
表1  “净耗”和“工艺损耗”的定义演变

	文件
	“净耗”的定义
	“工艺损耗” 的定义

	96号令
	指加工生产中物化在单位出口成品中的加工贸易进口保税料件的数量。
	指因加工生产工艺要求，在生产过程中除净耗外所必需耗用，且不能完全物化在成品中的加工贸易进口保税料件的数量。

共有8种情况不列入工艺损耗范围，其中有“加工生产过程中完全不物化在成品中的消耗性材料的损耗”；

	155号令
	指在加工后，料件通过物理变化或者化学反应存在或者转化到单位成品中的量。
	指因加工工艺原因，料件在正常加工过程中除净耗外所必需耗用、但不能存在或者转化到成品中的量，包括有形损耗和无形损耗。

共有6种情况不列入工艺损耗范围，其中去掉了“加工生产过程中完全不物化在成品中”的表述。

	2013年预定代替155号令的征求意见稿
	指料件通过物理变化或者化学反应存在于单位成品中的量，或者转化到单位成品中部分需要原料的量。

在起草说明中，明确举例阐明“液体环氧树脂”料件是以液体使用量作为净耗，而非固形量作为净耗。
	指加工过程中除净耗外所必需耗用、但不能存在或者转化到成品中的量，损耗分为有形损耗和无形损耗（包括储运过程中产生的合理损耗）。

只有3种情况不列入工艺损耗范围。

从表1可见，关于“净耗”和“工艺损耗”的定义，逐步变的更加明确，特别是2013年初海关总署下发的《海关审定加工贸易成品核销单耗方法（征求意见稿）》中，“液体环氧树脂”料件是以液体使用量作为净耗，而非固形量作为净耗，这和155号令完全不同。
鉴于上述情况，如果《海关审定加工贸易成品核销单耗方法（征求意见稿）》在2014年前正式颁布，
建议：“HYD/YD009-2009修订稿”最好也延迟通过，以免与新方法互相矛盾。
2 关于《多层印制板用覆铜板加工贸易单耗标准》修订问题

HYD/YD008-2009《多层印制板用覆铜板加工贸易单耗标准》是与HYD/YD009-2009《多层印制板用粘结片加工贸易单耗标准》密切关联的两个标准，如果只对HYD/YD009-2009进行修订，而不同时对HYD/YD008-2009进行修订，将会对企业申报覆铜板单耗时造成极大混乱。

建议：同时修订HYD/YD008-2009。
3. 关于进口液体环氧树脂的固含量问题

由于电子产品近年的不断进步和发展，多层印制电路板对半固化片和覆铜板的要求越来越苛刻，覆铜板制造公司必须使用各种固体含量的液体环氧树脂材料，而不仅仅是“固体含量为80%”的一种规格。

建议：新标准应包括各种固体含量的液体环氧树脂材料，从编制说明中的环氧树脂计算公式看，这一问题应该比较容易解决。
4 关于玻璃布品种规格问题

由于电子产品的轻薄化要求，现在使用的玻璃布，比1080 更薄的规格越来越多，而不仅仅是7628、2116和1080三种。实际上，对于以“米”计量粘结片的情况，任意规格玻璃布的净耗都相同，主要是随着玻璃布变薄，相应粘结片的树脂含量在增加。
建议：增加一种比1080 更薄且较为大量使用的玻璃布规格。至于其它规格，可通过调整四种规格对应的粘结片树脂含量允许偏差范围，以达到较大范围的覆盖。
5 关于以裁切片状供货的粘结片单耗标准问题
修订稿是针对卷状粘结片（未裁切）供货制定的单耗标准，实际生产中，存在大量裁切成片状供货的粘结片，其工艺损耗大于标准中的值。
建议：单耗表中增加“当粘结片为裁切的场合，其裁切工艺损耗另行计算”的注释。
6. 关于保税边角料应扣除无形损耗的问题
在液体环氧树脂材料损耗产生的8个环节中，“烘箱烘烤损耗”属无形损耗；在计算保税边角料时，应该允许将该部分无形损耗去除。
建议：单耗表中增加“液体环氧树脂材料产生的工艺损耗如为无形状态时，在计算有形边角料时可于扣除”的注释。
7 关于“工艺参数检测取样”等5个环节工艺损耗率问题
在液体环氧树脂材料损耗产生的“工艺参数检测取样”、“接头工艺参数波动损耗”、“更换品种规格损耗”、“浸胶料切边损耗”和 “产品出厂检验取样”5个环节中，实际损耗掉的是固体环氧树脂，并未包含已挥发掉的溶剂。即编制说明中这5个环节的损耗率偏小。这样对按照“单耗＝ 净耗/1－工艺损耗率”核销单耗时，影响极大。
建议：将这5个环节的损耗率按“现编制说明中的参数/1—溶剂挥发率（20%）”进行调整。
8 编制说明中损耗率“合计”问题
编制说明中损耗率“合计”的计算，未按代数和累加，值得商榷。

9 超薄粘结片取样问题

由于超薄粘结片取样的频率较高，实际损耗相对要高，此一情况是否考虑？
10 与前9项建议相反的意见
1） 浸胶料的切边损耗问题

因为本标准对粘结片的计量单位为 “米”，对玻璃布而言，1米粘结片对应消耗1米玻纤布，所以编制说明中浸胶料的切边损耗没有玻璃布的损耗。实际上，粘结片从烘箱穿出后，要在宽度方向上，将两边裁切整齐（如宽度为1270mm的玻璃布，制成的粘结片宽度为1255mm）。这样对海关监管边角料的处理留下漏洞。所以有企业建议按m2对粘结片计量。
2）无需制定按玻璃布规格和液体树脂固含量规格细分的单耗标准。
3）应该制定以kg为单位对粘结片计量的单耗标准。
11 关于发挥行业协会作用的问题
许多企业反映，现实施的HYD/YD009-2009《多层印制板用粘结片加工贸易单耗标准》，是由中国电子材料行业协会覆铜板材料分会组织国内大多数龙头企业起草，最终经海关总署审定颁布的单耗标准。现在要修改它，认为也应充分发挥行业协会在政府和企业之间的联络沟通作用，更有利于起草小组最大限度地了解覆铜板企业的实际情况。

我会表示，如果起草小组认为有必要，我们将本着认真反映行业诉求，同时积极维护国家利益的原则，全力配合标准的修订工作。
中国电子材料行业协会覆铜板材料分会
2013年10月15日
主题词：粘结片  加工贸易   单耗标准   修订建议
主送：黄埔海关

抄报：中国电子材料行业协会、中华人民共和国海关总署

抄送：理事长、存档